**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis  
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis  
Aquinatis**

**Caracciolo, Roberto**

**Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.**

Feria s[e]c[und]a: de veritate tremendi iudicij. Sermo. xxiiij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

## Feria II. post Inuocavit. Sermo XXIII

curat panem et viuant; viuunt in qua ad modicū: et quasi nihil: et nō querunt virutes: nō p̄fam: nō bona opa per que vivere possint vita illa brā perēni. Inquit xps Luce. iij. Nō in solo pane viuit hō: q̄i hec sola vita est magnificēda cui panis est necessarius: s̄ alia exquirēda in qua dē presentia sue claritatis p̄scit intuētum oīm tam ange lox q̄ hoīm desideria et appetitus: ybi oēs pariter collandabim⁹ ipm deū bonoꝝ oīm: qui sit benedictus p̄ infinita seculorū secula. Amen.

Feria. ii. post Inuocavit: de veritate tremendi iudicii contra eos qui de illo male sentiunt. Sermo. xxiij.

**G**loria hoīs in maiestate suarū oēs angelī eius cū eo: tūc sedebit sup sedē maiestatis sue et congregabūtur ante eū oēs gentes. Saluatoris nři verba sunt ista originalē Mat. xvi. et in euangelio hodierno. Diē terribilissimi iudicii cōsiderātes saty semperq̄ timere debem⁹ me simul cū dānatis et diabolis p̄ciamur in ignē eterñū. Sunt tñ multi q̄ letantur cū maleficiū: et deū nō timet: ac hoīes nō venterunt: q̄ credere nolū q̄ fili⁹ hoīs venturus sit ad iudicādū oēs rōneg⁹ ab oībus exigēdā. Exopter ut ait Aug. li. x. de cui⁹ dei. c. s. De die ultimō iudicii dei qđ ipse donauerit locuturi sāng asserturi aduersus impios et incredulos tāq̄ in edificiū fundamēto pri⁹ ponere debem⁹ testimonia diuina. hec ille. In hoc itaq̄ sermone desudabim⁹ oī ingnō vincere curiosos: incredulosq̄ confundere: qb̄ veritatē iudicii p̄ sanctay scripturarā sacrarū doctoy dicta di lucida ostēdem⁹. Et ut ordinate venimus in campū: notabimus in hoc sermone triplex testimonium quo probatur futurum vniuersale iudicium.

Priūnum est patrum et p̄phetarum. Secundum christi et apostoloꝝ; um.

Tertium ecclesie et doctorum.  
Q̄d omnes patres ac prophete veteris testamenti diuinitus inspirati presidierunt xp̄m esse venturum ad iudicādos viuos et mortuos. Caplī. s.

**R**imū testimonī quo p̄ba tur futurā iudicīū vniuersale dī: patrū et p̄phētarū. Et licet Aug. v. c. psati li. xx. de ciui. dei: dicat pri⁹ eligēda esse testimonī noui testamenti q̄ veteris: qm̄ q̄uis vēterā priora sint tpe: noua tñ anteponēda sunt dignitate. Verū in hoc dicēdi ḡne mihi plus satisfacta ut a veteris testamēti pagina sumā originē. Id audiam⁹ quid ibi ponit de iudicio H̄c. iv. De⁹ ad Abr. a loquēs ait: Ego iudicabo. Et Deut. xxxi. Judicabit dñs p̄plī suum: et in servis suis miserebit. Et Johā. xix. Fugite a facie gladij: qm̄ vltor iniquitati gladi⁹ est: et scitote esse iudicin⁹. Et. s. Reg. ii. Dñs ascēdit in celos et intonuit et ipse iudicabit orbē terrarū. et ps. ix. Parauit in iudicio thronū suū. et ps. lxxv. Judicabit pauperes p̄plī tē. et ps. cx. Judicabit in nationibus implebit ruinas tē. Et Proverb. xxi. Judicabit dñs. et ps. xxix. A dño egredi et iudicīū singulorū. Et Eccl's iiij. Iustū et impīū iudicabit dñs: et tpois rei tūc erit. et Sap. iii. Fulgebunt iustitī tāq̄ sc̄illerē. et Judith. xv. Abegeti insurgeūt sup genus meū: dñs em̄ op̄s vindicabit in eis in die iudicii visibabit illos. et Esa. iiij. Stat ad iudicādū dñs: et stat ad iudicādos populos. Dñs ad iudicīū veniet cū seniorib⁹ populi sui et principib⁹ ei⁹. et. x. c. Nō bñ visionē oculorū iudicabit; neḡ bñ auditū aurī arguet: s̄ iudicabit in instīcia pauperes: et arguet in equitate pro manūtēs terret et percutiet terrā virga oris sui. et. c. xiiij. Ecce dies dñi venit et crudelis et indignationis plenus: et ire furorisq̄ ad ponendam terrā in solitudinem et peccatores eius cōterēdos de ea. et. ls. c. Brachia mea populus iudicabunt. et Ezechiel. vii. Judi-

## Feria. II. post Inuocavit.

cabo te iuxtavias tuas. et Danielis. vii.  
Iudicium sedit. et Iohannes. ii. Et turbent  
omnes habitatores terre: quia veniet  
dies domini. qui prope est dies tenebrarum  
et caliginis: dies nebulae et turbinis. et  
Michæl. iii. Iudicabit inter populos  
multos: et corripere g̃etes fortes. et So-  
phonie. i. Juxta est dies domini magnus ius-  
sta tylerorū nimis. Dies ire dies illa dies  
tribulationis et angustie: dies calamis-  
tatis et misericordie: dies tenebrarum et caliginis:  
dies nebulae et turbinis: dies tubæ et clâ-  
gorum super ciuitates munitas et super ange-  
los ex celo: et tribulabo homines: et am-  
bulabunt ut ceci: quod domino peccauerunt  
et effundetur sanguis eorum sicut humus et  
corpora eorum sicut stercore. Sed et argem-  
tum eorum et aurum eorum non poterit li-  
berare eos in die ire domini. In igne celi ei?  
deuorabib⁹ oīs terra: quod consummationē  
cum festinatione faciet cunctis habitatib⁹  
terram. Secundum autem Augu. tps iudicij alii  
quoniam dies iudicij: aliquoniam dies domini nūcupat  
Dicitur vero ultimi iudicij diuini diem: dici  
mus nouissimum tps. Nam per quoniam dies h⁹  
iudicij tendat in certum est. Sed scriptura  
rari more dies solet ponere per tempore. Si vero  
aliquis obnigeret contra aurores predictas:  
quibus iudicij assenserit quod aliter essent ins-  
telligendae: eo quod ut habeat. Non iudicabit  
deus bis in idipsum. Sed nūc deus iu-  
dicat de singulis operibus hominum: cum  
culibet post mortem retrahat penam vel  
gloriā: ergo iterum eos nō iudicabit. Re-  
spōdet Rich. xlviij. dicitur quarti. ar. f. ad. n.  
quod iudicij quo nūc iudicat deus cuiuslibet  
psone singularis nec est oībus ma-  
nifestū: nec tribuit totū pīniū: nec totū  
suppliciū: quod punit aīas nō in corpori-  
bus: et sīlī pīniat de cōī lege. Illud autem  
iudicium quod futurū est erit oīm simul  
et oībus manifestum: et reddeat culibet  
sui premiū et sui suppliciū cōplementū et  
cōpositum et anima et corpore iudicabi-  
tur. Sic ergo patet quod nō iudicabit bis  
in idipsum: quod penā quā animabus an-  
te infligerat iterum nō iūtiger: sed quod de-  
serat supaddet. Vinc. Aug. li. xx. de ciui,

dei. c. h. ait: Ille dies iudicij proprie voca-  
tur eo quod nullus ibi erit imperit que  
rele loco: cur iniustus ille sit felix: cur  
ille iustus infelix: oīm nāq̃ tūc nō nū  
bonorum vera et plenissima felicitate:  
oīm nō nisi maloꝝ digna et summa mi-  
felicitas apparebit. hec ille.  
¶ Quod xps et eius ap̃li predicerunt open-  
te vniuersale iudicium esse futurū quo  
oīs boni et mali congregabuntur ante  
tribunal iudicis. Cap. n.

Secundū testimonij quo p̃  
batur futurū iudicij est xpi  
et ap̃loꝝ. Ipse nāq̃ salvator  
cū obiurgaret ciuitates ip̃o  
bus virtutes magnas fecer-  
rat neq̃ crediderant. Mat. x. ait: Ubi  
tibi corozaim: vobis tibi berhaida: quia  
si in tyro et fidone facte essent virtutes  
que facte sunt oīm in vobis in ciliis  
et cinere penitentiam egissent. Verum  
dico vobis: Tyro et si doni remissi ent  
quod vobis in die iudicij. Et Mat. xii. Eli-  
ri nūmire surgent in iudicio cum gene-  
ratione ista et cōdemnabunt eam: quod pe-  
nitentiam egerunt in predicatione ioh-  
ne. Notandum tamen pro intelligentia ito-  
rum verbor̃. Sim Rich. in. iii. d. lviij.  
ar. f. q. n. quod extendendo nomen iudicij  
di: quinq̃ modis pōt̃ alicui conuenire  
iudicij. Primo ex ordinaria potestate  
et sic iudicabit tota trinitas. Secundo de-  
legata potestate: et si iudicabit filius. I.  
xps inquantū homo. Job. v. Pater oī  
iudicium dedit filio. et Dan. vii. Aspice-  
bam donec throni potestī sunt: et anti-  
quis dierum sedit. et infra. Aspice-  
bam in visione noctis: et ecce cum nubib⁹  
et vīsq̃ ad antiquum dierum peruenit  
et in conspectu eius obtulerunt eum et  
dedit ei potestatē et honores et regna  
et omnes tribus populi et līgue ipsi ser-  
uent: et potestas eius potestas eterna  
que non auferetur: et regnum eius quod no-  
corripetur. Tertio assessoria de dignita-  
te: et sic iudicabit viri perfecti qui erūt  
pro perfectione meritorum suorum assūta

## Sermo

## XXIII

tes iudicii. *Ubi de apostolis Luc. xii. rps ipse dirit: Ideo ipsi iudices vestri erunt. et ad alibi ei. xix. apostolis ipsis retulerunt.* Amē dico vobis q̄ vos qui secuti estis me. Quarto approbatione: t̄ sic iudicabūt oēs electi. Oēs em̄ approbabūt iudicis suaz. *Ubi Apo. xix. Johānes ait: Audiuī q̄si vocez tubarū multarū in celo dicentū alleluya. Laudis gloria t̄ virtus deo nostro est: q̄r̄ vñ t̄ iusta sunt iudicia eius. Quinto cōparatione: q̄ mis̄us mali iudicabūt magis malos. t̄ sic sumitur iudicii in autoritate prealegata de iniuris. Predicauit insuper xps futurum iudicii. Matth. xiiij. ubi post parabolā de bono semine in agro seminato t̄ s̄izanis exortis tandem illas sic expouit. Qui seminat bonū semē est filius hominis. Ager autē est mundus. Bonū do semen hi sunt filii regni s̄izania autē sunt filii nequā. Inimicus autē q̄ superseminaluit ea est diabolus: mes- si do consummatio seculi est: messores angeli. Sicut ergo colliguntur s̄izania t̄ igni cōburuntur: sic erit in cōsummatione seculi. Mittet filius hominis angelos suos t̄ colligēt de regno eius oīa scandala t̄ eos qui faciunt iniquitates t̄ mittent eos in caminū ignis: ibi erit fletus t̄ stridor dentium. Tunc fulgebit iusti sicut sol in regno patriæ eoz. Qui habet aures audiendi audiat. Ut autem scribit Aug. vj. c. xx. li. de ciui. dei. xps i hac autoritate iudicii quidē vel diē iudicij non nominauit: sed eum multo clarius ipsis rebus expressit: t̄ in fine seculi futurū esse predixit. In eodem etiam loco euangeli rps iudicii fatetur: quādo sequitur: Simile est regnū celorum sa- gene misse in mari. *tc. Matth. xiiij. vñq̄ ibi t̄ stridor dentium. Et ut breuius hanc veritatē futuri iudicij per xp̄m predica tam accipiamus: adeo lectio sancti euā gelij hodierna in qua non solū de futuro iudicio: sed t̄ de mō de quo in sequētibus sermonib⁹ dicemus sit specialis mentio. Ap̄li insuper hoc iudiciū prenū cīuere. Unde Petrus. iiij. ep̄la. iij. c. ait:**

Uenient in nouissimis diebus in deceptione illusores iurta proprias p̄icias ambulantes dicentes: *Ubi est p̄missio aut aduentus eius. Ex quo em patres domierūt oīa sic perseverant ab initio creature. Latet em̄ eos hoc volentes q̄ celi erāt prius t̄ terra de aqua t̄ p aquā cōsistens dei verbo: per quē ille nūc mūdus aqua inundatus pernit. Leli autē q̄ nūc sunt t̄ terra eodē vñdo repouit suu igne seruati in die iudicij t̄ perditionis impioz hoīm. Unum do hoc nō lateat vos charissimi: q̄vñ dies apud dñs fit cut mille annūt mille anni sc̄i vñ dies nō tardat dñs p̄missionē suā. sicut qđā existimat. Aug. autem hanc auctoritatē vñj. c. xx. li. de ciui. dei. erponēdo dicit: Celos istos aereos intelligimus: quoꝝ locū ac spaciū aqua diluuij crescēdo sua perauit: nō autē illos supremos vbi sol t̄ luna ac sidera cōstituta sunt. Et Jac. v. ait: Patientes esote fratres vñq̄ ad aduentum domini. Ecce agricola expe-ctat preciosum fructū terre: patienter se res donec accipiat temporaneum t̄ se rotinum. Patientes esote t̄ vos t̄ con- firmate corda vestra quoniam aduentus dñi approvin̄bit. Et Paulus. ii. Cor. v. sic a t̄ Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat unusquisq; pp̄ua corporis put gessit sive bonū sive malū. Quid dicēt ampli⁹ icreduli vbi t̄ validissima t̄ fidei ḡna de venturo iudicio audiuntur testimoniā. O pertinaces peccatores: o inimici debilissimi credite credite. Nō sunt locuti pphete: nō apostoli: nō deniq̄ xps ſhaba mēdaci qui veritatē tantopre dilexerūt: vñ pro illa etiā mori nō recusarēt. O somnolenti: o pigriti carnales hoīes recordemini de primo aduentu Iesu xp̄i filii dei: d̄ quo per tot annoz milia acla- matū est. Ueniet veniet ad redime- dū p̄plm t̄ ad saluādas ḡres: t̄ tandem venit: t̄ q̄ p̄dicta fuerāt de ipso i scriptu- ris plene cōpleteuit. De secundo do aduen- tu scriptura sacra p̄clamat oīa t̄ loqui- tur: Ideo firmiter est tenēdū q̄ oīa q̄ ve-*

## Feria II. post Inuocavit. Sermo. XXIII

niet. Veniet iniqua fortis et terribilis excelsus et gloriosus in maiestate et gloria ad humiliados superbos: ad reprobo bādū luxuriosos: ad arguēdū auaros: ad cōdēnādū rādē eternis cruciatibus cū corpore et aīo: quosq; miserros pecatores. O aīa steriles qd agis? Quid dormis? Lur vētūrū iudicē tā scue tibi cōminatē nō times: quare pcta tua nō corrigis: non dimittis: non emendas? Quō cū illis cōparere corā iudice audebis tam equissimo. Propterea Job. Apo. xiij. audiuit angelū voce magna clamatē: Timete deū et date illi gloriā et honoře: qvienit hora iudicii eius. O prelati et magni viri ecclie: o imperatores: o reges: o principes: o barones: o duces: o milites: o doctores: o iudices o philosophi: o eloquētes oratores. O delicati iuuenes: o formose puelle: o annosi senes: o solliciti mercatores: o artifices: o iudici: o gētiles: o xpiani: o virgines: o vidue: o cōingati. Timete deum: timete deū: timete deum: qr vē niet et non tardabit.

**¶** Q oēs doctores ecclie scē loquuntur terribilia et tremēda valde de futuro iudicio generali. *Lapl. iii.*

**E**ritiū testimoniū quo pba tur futurū iudiciū d: ecclie et sanctoz doctorz. Ipsa nāq; ecclesia in vtroq; sym bolo tā apostolorz q patrū vētūrū xpim ad iudiciū pfitetur. Et hic est septim particulus fidei. vt dicit glo. c. i. et de sum. trini. et fide catho. super verbo vēturus. Jo Eng. c. i. x. li. de ciuitate dei. ait: Venet oīs ecclia dei veri xpim de celo esse vētūrū ad iudicandos viuos et mortuos. Insup de hoc iudicio clare et sepi loquunt sacri doctores. Ubi Bernar. in quadā epla git: Venet dies illa qm plus valebunt pura corda q astura verba: cōsciētia bona q mar supia plena: qmquidē iudex ille nō sile craf domis nec falſe verbis. Et Piero. ad Galuimianū diaconū lapsū. Par ce qeso aīe tue et crede dei futurū iu-

diciū. et idem ad Asellam de fictis amicis. Ante tribunal xpī stabimus: ibi ptebit: qua mente quis vicerit. Et idem ad Deliodorū de contēptu mundi. Veniet dies illa qua corruptiū hoc et mortale induat i corruptionē et immortaliitatē. Beatus seruus quē inuenent dñs vigilatē. Tunc ad vocē tube puebit terra cū populis. Tunc gaudebis cum iudicatu dñs lugubris mūdus immugiet et tribus ad tribū pectora ferent. Potentissimi quōdā reges mundo latere pulpitabunt. Exhibebit cū ple sua venere tūc ignitus iuppiter. Adducetur et cū suis stultus Plato discipulis. Aristotelis argumēta nō pderunt. Tunc tu rusticanus et paup eritatis gaudebis et dices: Ecce crucifixus de meus. Ecce iudex qui obuolut⁹ pānis in presepio vagit. Hic est operari ac questuarie filius. Hic matris gestatus sinu hoīem deus fugit in egyptū. Hic vestitus coccino. Hic sentib coronat̄. Hic magus demonū habēs et saman̄tes. Erne manus iudee quas fixeros. Erne lat⁹ romane quod foderas. Vnde corpus an idē sit qd dicebatis clā nocte sustulisse discipulos. hec ille. Et idē ad Palmachī et Oceanū. Adent illa dies in qua facta nrā quasi in quādā tabula depicta mōstranda erunt. O quantis in die illa expeditissit si et sensu corporis et viscerum vigore caruissent: quanti pastores philosophi: quanti rustici oratoribus: quanti heberes et musi arguti preferendi sunt Eiceronis. Et Gregorū homelia. xxxix. Presentis et pōris si que est ita est agenda leticia: vt nunq; amaritudo sequentis iudicii recedat a memoria. Quis contradicere potest quis audet quis dīz tā probatissime veritati. Ecce iam audiūmus tā preclarissimas voces que peccatoribus terribile dei iudiciū cōminant fuiturum. Non letentur: non secūrū vivat si nō puniuntur in hac vita. Non sunt ribus et maleficientibus nunciāt. Ube